²⁰⁵ *Ord*, prol. n. 195: “Ad aliud dico quod respectus finis non est ratio nobilissima cognitionis, sed illud quod est finis - sicut ratio fundamenti istius respectus - est ratio nobilissima; deitas autem est ratio fundamentalis respectus finis ad creaturas; igitur deitas erit primum obiectum, quod concedo. Et ita argumentum est in oppositum”.

²⁰⁶ *Ord*, prol. n. 195: “Ad aliud dico quod respectus finis non est ratio nobilissima cognitionis, sed illud quod est finis - sicut ratio fundamenti istius respectus - est ratio nobilissima; deitas autem est ratio fundamentalis respectus finis ad creaturas; igitur deitas erit primum obiectum, quod concedo. Et ita argumentum est in oppositum. Cum autem ostenditur de bonitate ex II Metaphysicae, dico quod si per aliquam appropriationem bonitas sit fundamentum finis, tamen deitas est radicale et primum fundamentum ipsius. Bene autem sequitur: 'si non est finis ultimus, igitur non est bonum aliquod', quia si non est perfectum bonum, nullum est bonum; nullum autem perfectum est bonum quod ordinatur ad aliud, quia quod est tale, habet bonitatem diminutam. Non oportet tamen bonitatem esse propriam rationem ipsius finis, sed essentia magis est propria et fundamentalis. Per hoc apparet ad dictum Avicennae in VI Metaphysicae, quod non debet intelligi de fine, sed de ratione fundamentalis respectu finis”.

3.3 Entre a teologia e a metafísica?

Como foi visto, especialmente nos argumentos n. 193-194, levantando a controvérsia entre Avicena e Averróis, Scotus, afirma que Deus não é o sujeito da metafísica, mas que essa ciência considera Deus pelo modo mais nobre. Uma nota sobre o sujeito da metafísica e sua estrutura ajuda a entender a relação entre metafísica e teologia, designada no n. 193 como ciência comum e ciência(s) especial(is). Em outro texto, isto é, *Reportatio Parisiense*, prol. q. 3, a. 1²⁰⁷, Scotus retoma essa problemática. Ali ele pergunta “se o primeiro e supremo hábito naturalmente adquirido, que aperfeiçoa o intelecto humano nesta vida e que é o hábito da metafísica, tem a Deus como objeto primeiro”. A questão se inicia, assim como no prólogo da *Ord*, com a contróversia entre Averróis e Avicena. Avicena sustenta que Deus não é o sujeito da metafísica “porque nenhuma ciência prova que seu sujeito existe; ora, o metafísico prova que Deus existe; logo, etc”. Já Averróis mantêm que Deus e as substâncias separadas são o sujeito da metafísica, na medida em que “não se prova na metafísica que Deus existe, pois nenhuma espécie de substância separada pode ser provada senão através do movimento, o que pertence à física”. Para Averróis a existência de Deus seria provada na física, como no último livro da *Física* de Aristóteles, a partir do movimento. Scotus procura ponderar o que há de válido nos dois argumentos apresentados, mas afirma que Avicena falou melhor que Averróis²⁰⁸.